
第 1 页 共 7 页

教育科学学院

2024年学术型博士“申请-考核”制招生专业资格审核结果公示

一、各专业拟招生人数

（040101）教育学原理专业拟招生 2人。其中，01方向 1人、02方向 1人。

（040102）课程与教学论专业拟招生 1人。

（040103）教育史专业拟招生 1人。

（040104）比较教育学专业拟招生 3人。其中，01方向 1人、02方向 2人。

（040105）学前教育学专业拟招生 1人。

（040106）高等教育学专业拟招生 3人。其中，01方向 2人（其中，卢晓中教授拟招 1人、陈先哲教授拟招 1人）、02方向 1人。

（040109）特殊教育学专业拟招生 1人。

（0401J5）科学教育学专业拟招生 1人。

（0401J6）工程教育学专业拟招生 2人。

（047101）教育经济与管理专业拟招生 1人。

综合考核差额比例：按照“申请-考核”制博士生招生计划数与综合考核人数的比例为 1:2，确定进入综合考核环节的申请者名单。



第 2 页 共 7 页

二、专业资格审核结果

按照我院《2024年“申请-考核”制博士招生实施细则》相关要求，学院报考资格审查工作小组、专业资格审查工作小组对 84名学

术型博士考生的报考材料进行了审核评价。现将审核结果公示如下：

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500109 赵亚妮 040101|教育学原理 01|德育原理 郑航 85.8 是

2 105744100500110 吕鑫源 040101|教育学原理 01|德育原理 郑航 81.6 否 考生放弃

3 105744100500112 周杰 040101|教育学原理 01|德育原理 郑航 78.8 否 考生放弃

4 105744100500113 魏海丽 040101|教育学原理 01|德育原理 郑航 76.2 是

5 105744100500115 曹雪 040101|教育学原理 01|德育原理 郑航 72.6 否 候补

6 105744100500114 郭文娟 040101|教育学原理 01|德育原理 郑航 65.6 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500130 闫硕 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 90.4 是

2 105744100500121 刘华南 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 86.8 是

3 105744100500117 杨启国 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 83.8 否 候补

4 105744100500126 于红琳 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 78.6 否

5 105744100500129 代雅新 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 73.4 否

6 105744100500124 王武 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 72.8 否

7 105744100500123 张岩岩 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 67 否

8 105744100500128 苏敏静 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 66.4 否

9 105744100500125 王锡月 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 64 否

10 105744100500127 汤同 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 61.8 否

11 105744100500119 朱婷 040101|教育学原理 02|教育基本理论 肖绍明 61.2 否



第 3 页 共 7 页

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500132 陈鲜鲜 040102|课程与教学论 01|课程与教学基本理论 曾文婕 88.2 是

2 105744100500133 赵文乔 040102|课程与教学论 02|小学课程与教学论 曾文婕 86.2 是

3 105744100500136 戢莹琳 040102|课程与教学论 02|小学课程与教学论 曾文婕 80.4 否 候补

4 105744100500131 谢宜珍 040102|课程与教学论 01|课程与教学基本理论 曾文婕 79.8 否

5 105744100500135 杨慧 040102|课程与教学论 02|小学课程与教学论 曾文婕 79.2 否

6 105744100500134 庾乐君 040102|课程与教学论 02|小学课程与教学论 曾文婕 67.6 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500142 杨玉龙 040103|教育史 02|中外教育文化交流史 黄明喜 92.4 是

2 105744100500138 杨贵香 040103|教育史 01|中国教育传统与当代变革 黄明喜 90.6 否 考生放弃

3 105744100500139 李鹏举 040103|教育史 01|中国教育传统与当代变革 黄明喜 84.2 是

4 105744100500140 郑玉华 040103|教育史 01|中国教育传统与当代变革 黄明喜 80.6 否 候补

5 105744100500137 李艳静 040103|教育史 01|中国教育传统与当代变革 黄明喜 79.8 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500144 陈莹 040104|比较教育学 01|国别教育与区域教育、国际教育发展 马早明 87.6 是

2 105744100500147 张裕瑜 040104|比较教育学 01|国别教育与区域教育、国际教育发展 马早明 80.8 是

3 105744100500146 杨天翠 040104|比较教育学 01|国别教育与区域教育、国际教育发展 马早明 75 否 候补

4 105744100500145 周智隽 040104|比较教育学 01|国别教育与区域教育、国际教育发展 马早明 不符合申请条件 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500149 王芮 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 90.6 是

2 105744100500156 曾志铭 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 87 是

3 105744100500151 张月琦 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 80.6 是

4 105744100500153 白志勇 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 77.4 否 考生放弃



第 4 页 共 7 页

5 105744100500154 潘亚东 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 70.8 是

6 105744100500150 王娟 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 70.8 否 考生放弃

7 105744100500155 徐佳 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 70.6 否 候补

8 105744100500148 李升慧 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 70.4 否

9 105744100500158 闫先颂 040104|比较教育学 02|比较高等教育 卓泽林 不符合申请条件 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500159 谭瑞峰 040105|学前教育学 01|学前儿童心理发展与教育 蔡黎曼 94.2 是

2 105744100500161 徐珂 040105|学前教育学 01|学前儿童心理发展与教育 蔡黎曼 88.6 是

3 105744100500160 徐烨佳 040105|学前教育学 01|学前儿童心理发展与教育 蔡黎曼 86.2 否 候补

4 105744100500166 孙鑫 040105|学前教育学 03|家庭养育与儿童发展 蔡黎曼 83.8 否

5 105744100500163 张雨欣 040105|学前教育学 02|学前儿童艺术教育 蔡黎曼 76.8 否

6 105744100500164 杨敔琛 040105|学前教育学 02|学前儿童艺术教育 蔡黎曼 76.4 否

7 105744100500169 曾能 040105|学前教育学 03|家庭养育与儿童发展 蔡黎曼 75.8 否

8 105744100500165 叶惠玲 040105|学前教育学 02|学前儿童艺术教育 蔡黎曼 75.4 否

9 105744100500170 邓雪纯 040105|学前教育学 03|家庭养育与儿童发展 蔡黎曼 73.2 否

10 105744100500168 孙雨璇 040105|学前教育学 03|家庭养育与儿童发展 蔡黎曼 71.8 否

11 105744100500162 刘水红 040105|学前教育学 01|学前儿童心理发展与教育 蔡黎曼 70.8 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500174 梁敬蕊 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 卢晓中 88.2 是

2 105744100500178 李周珊 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 卢晓中 87.2 是

3 105744100500179 徐培鑫 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 陈先哲 87 是

4 105744100500181 王鹏 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 陈先哲 85.6 是

5 105744100500176 王玲玲 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 陈先哲 80.2 否 候补



第 5 页 共 7 页

6 105744100500182 段颖逸 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 陈先哲 79.6 否

7 105744100500171 郑旭江 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 陈先哲 77 否

8 105744100500173 王茜 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 陈先哲 76.6 否

9 105744100500180 代翔 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 陈先哲 76.6 否

10 105744100500177 卢蕙娟 040106|高等教育学 01|现代高等教育发展理论 陈先哲 76.4 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500183 邓舜君 040106|高等教育学 02|高等教育管理、国际化 卢晓中 85.8 是

2 105744100500188 时雨景 040106|高等教育学 02|高等教育管理、国际化 卢晓中 84.6 是

3 105744100500184 赵荣 040106|高等教育学 02|高等教育管理、国际化 卢晓中 80.6 否 候补

4 105744100500186 王慧慧 040106|高等教育学 02|高等教育管理、国际化 卢晓中 77 否

5 105744100500187 张秋梅 040106|高等教育学 02|高等教育管理、国际化 卢晓中 不符合申请条件 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500190 戴健雨 040109|特殊教育学 01|特殊教育基本理论研究 葛新斌 91.2 是

2 105744100500191 王莹 040109|特殊教育学 01|特殊教育基本理论研究 葛新斌 86.6 是

3 105744100500189 张宇 040109|特殊教育学 01|特殊教育基本理论研究 葛新斌 81 否 候补

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500196 黎莉莉 0401J5|科学教育学 02|综合科学课程教学与评价 指导组 89.6 是

2 105744100500192 黄少旭 0401J5|科学教育学 01|HPS（科学史、科学哲学）与科学教育 指导组 84 是

3 105744100500195 吴霞 0401J5|科学教育学 02|综合科学课程教学与评价 指导组 83 否 候补

4 105744100500198 杜江缘 0401J5|科学教育学 03|科学普及与科学传播 指导组 82.2 否

5 105744100500199 谭如冰 0401J5|科学教育学 03|科学普及与科学传播 指导组 78.4 否

6 105744100500193 龙安然 0401J5|科学教育学 02|综合科学课程教学与评价 指导组 77.6 否

7 105744100500197 袁丫丫 0401J5|科学教育学 02|综合科学课程教学与评价 指导组 76.8 否



第 6 页 共 7 页

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500203 舒刚波 0401J6|工程教育学 03|工程教育管理 指导组 92.4 是

2 105744100500200 夏雪艳 0401J6|工程教育学 01|工程教育原理 指导组 89 是

3 105744100500201 赵军 0401J6|工程教育学 02|工程教育课程与教学论 指导组 83.4 是

4 105744100500204 黄彩燕 0401J6|工程教育学 03|工程教育管理 指导组 不符合申请条件 否

5 105744100500202 姜威 0401J6|工程教育学 02|工程教育课程与教学论 指导组 不符合申请条件 否

序号 考生编号 姓名 专业名称 报考研究方向 报考导师 专业资格审查成绩 是否入围综合考核 备注

1 105744100500433 陈学刚 047101|教育经济与管理 02|基础教育改革与管理研究 葛新斌 85.2 是

2 105744100500432 崔馨月 047101|教育经济与管理 01|教育政策与法律研究 葛新斌 81.2 是

公示期：2024年 4月 19日至 2024年 4月 23日

备注：

1.如有考生放弃参加综合考核，我院将保留按专业资格审查成绩由高到低依次候补的权利。入围考生如放弃参加综合考核，请尽

快联系我院研工办；

2.专业型博士研究生专业资格审核结果将于 5月上旬另行通知，请持续关注学院官网研究生招生栏目。

三、联系方式

1.学院联系方式

电话：020-85210174，邮箱：jyx10574@126.com



第 7 页 共 7 页

网址：http://jky.scnu.edu.cn/recruit/yanjiushengzhaosheng/

2.学校研究生招生办公室

电话：020-85213863，网址：https://yz.scnu.edu.cn/

3.招生监督邮箱

学校研究生招生办公室：zsb03@scnu.edu.cn

华南师范大学教育科学学院学院

2024年 4月 19日


